
   

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 95 del 24 maggio 2023 
 
 
OGGETTO: Pagamento del contributo per le gare pubbliche di lavori servizi e forniture all'autori-
ta' nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), relativo ai MAV 3° quadrimestre 2021, 2° quadrimestre 
2022 e 3° quadrimestre 2022 
Determina di impegno  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 15 
marzo 2023 con deliberazione n. 4/2023; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’ Ing. Marino Satta è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico  del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese di funzio-
namento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, per la parte 
non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO l’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che lascia invariato il sistema di 
autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che 
«... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina annual-
mente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ...»; 



       
 

DATO ATTO che:  

- la contribuzione dovuta da parte delle stazioni appaltanti è calcolata con le modalità previste dalla delibera 

in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente; 

- con cadenza quadrimestrale l'Autorità emette un bollettino MAV (pagamento mediante avviso) intestato 

alla stazione appaltante per un importo pari alla somma dei contributi dovuti nel quadrimestre di riferimento; 

VISTA la deliberazione ANAC n. 1121 del 29/12/2020, che fissa gli importi della contribuzione per l'anno 

2021; 

VISTA la deliberazione ANAC n. 830 del 21/12/2021, che fissa gli importi della contribuzione per l'anno 

2022; 

VISTO l'allegato bollettino MAV n° 001030654119401956, relativo al totale di contributi dovuti dall’Ente 

Parco Naturale regionale di Tepilora per il periodo 1settembre – 31 dicembre 2021 (III quadrimestre 2021), 

di importo pari ad € 225,00; 

VISTO l'allegato bollettino MAV n° 001030657053011849, relativo al totale di contributi dovuti dall’Ente 

Parco Naturale regionale di Tepilora per il periodo 1maggio – 31 agosto 2022 (II quadrimestre 2022), di 

importo pari ad € 60,00; 

VISTO l'allegato bollettino MAV n° 001030658474941720, relativo al totale di contributi dovuti dall’Ente 

Parco Naturale regionale di Tepilora per il periodo 1settembre – 31 dicembre 2022 (III quadrimestre 2022), 

di importo pari ad € 225,00; 

CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto 

dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni - bis); 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

- Il regolamento del Parco “Fondo incentivi per funzioni tecniche” 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa la somma di € 450,00 sul cap. 207103/6 relativa al 

pagamento del MAV n° 001030654119401956, relativo al totale dei contributi dovuti dall’Ente Parco 



       
 

Naturale regionale di Tepilora per il periodo 1 settembre – 31 dicembre 2021 (III quadrimestre 2021), e del 

MAV n° 001030658474941720, relativo al totale dei contributi dovuti dall’Ente Parco Naturale regionale di 

Tepilora per il periodo 1 settembre – 31 dicembre 2022 (III quadrimestre 2022) a favore dell’ANAC - 

Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 Roma C.F. 97584460584; 

DI STABILIRE che la spesa ricade all’ interno del quadro economico dell’intervento denominato 

“Completamento del centro internazionale scout” in Comune di Bitti CUP: H91E16000740002, 

CIG: 9541894C04 e andrà imputata sul cap. 207103/6 del Bilancio dell’Ente Imp. 254/2023 e a valere sui 

fondi POR FESR 2014-2020 Misura 6.6.1; 

DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa la somma di € 60,00 sul cap. 109303/1 relativa al 

pagamento del MAV n° 001030657053011849, relativo al totale dei contributi dovuti dall’Ente Parco 

Naturale regionale di Tepilora per il periodo 1maggio – 31 agosto 2022 (II quadrimestre 2022) a favore 

dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 Roma C.F. 

97584460584; 

DI STABILIRE che la spesa ricade all’interno del procedimento denominato Affidamento dei Servizi di 

Gestione di Progetti relativi al Progetto HORIZON 2020 denominato SILVANUS, titolo del 

Progetto “Piattaforma tecnologica e informativa integrata per la gestione degli incendi boschivi” 

CUP: B25F21002120006, CIG: 9293526C42 e andrà imputata sul cap. 109303/1 del Bilancio dell’Ente 

Imp. 255/2023; 

DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 trovano loro estrinsecazione in narrativa; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

-  la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che il Responsabile del procedimento è stato individuato nella persona dell’Ing. Marino Satta;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 

generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 
FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 



       
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 

 


		2023-05-24T10:08:32+0200
	SATTA MARINO


		2023-05-24T10:34:02+0200
	satta claudia




